
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  202  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  43 DEL 04/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE 

METEORICHE IN ZONA P.I.P..RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI 

INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06 E SS.MM.II., 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE 

METEORICHE IN ZONA P.I.P..RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI 

INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06 E SS.MM.II., 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 242 del 04/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 242 del 04/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che : 

 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n° 179 del 15.06.2009, si approvava il progetto esecutivo dei 

lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. - Area Artigianale di 

Molfetta, redatto dall’ing. Rosato Gennaro, dell’importo complessivo € 1.800.000,00; 

 
• Con Determinazione Dirigenziale Appalti e Contratti n°112 del 04.12.2009, i lavori furono aggiudicati in 

via definitiva all’impresa I.TE.CO. s.r.l. con sede in Bari in via Devitofrancesco n°4/A, per un importo 

complessivo di €. 857.433,62 al netto del ribasso offerto del 37,614% e comprensivo dell’importo per 

l’attuazione delle misure di sicurezza pari ad €. 53.492,31; 

 

• in data 21.12.2009 fu sottoscritto il verbale di consegna parziale del cantiere ed inizio lavori sotto 

riserva di legge in attesa del perfezionamento del contratto; 

 

• in data 18.02.2010 fu stipulato Contratto d’Appalto con repertorio n.7820 registrato in Bari in data 

05.03.2010 al n. 1/55 Atti Pubblici; 

 

• con deliberazione di G.C. n. 15 del 28/01/2015, si approvava la perizia suppletiva e di 

variante redatta ai sensi dell’art. 134 del DPR 554/99 e dell’art. 132 del D.lgs. 163/06 

nell’ambito del 20% utilizzando somme accantonate per imprevisti. L’importo complessivo 

della perizia  ammontava a € 1.434.338,62 di cui 1.021.921,32 per lavori al netto del ribasso 

d’asta,  € 53.492,1 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed €.12.500,00 quota 

parte degli incentivi presenti tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 

di perizia;  

 

• Il progetto esecutivo di cui innanzi fu redatto dall’ing. Rosato Gennato tecnico esterno all’amministrazione  

• l’attività di Direzione Lavori e di Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione è stata eseguita 

dall’ing. Raffaele Cagnazzi dello studio AC3,  esterno all’amministrazione; 

• le funzioni di collaudatore sono state eseguite dall’ing. Caterina Massari tecnico esterno 

all’amministrazione; 

• i compiti di natura amministrativa sono stati seguiti da personale del Settore LL.PP. così come 

dettagliatamente riportato nella tabella di ripartizione; 

 

Considerato che: 



- i lavori di “adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. - Area Artigianale.”, 

risultano definitivamente conclusi giusto certificato di ultimazione lavori emesso in data 

14/12/2015 e certificato di collaudo emesso in data  19/12/2015; 

- si può procedere alla liquidazione degli incentivi previsti nel quadro economico di progetto, 

secondo la tabella di ripartizione allegata calcolata in conformità alla tabella di ripartizione 

allegata alla D.G.C. n. 183/2007 vigente all’epoca di approvazione ed esecuzione del 

progetto; 

 

- Verificato che ai sensi dell’art. 92, comma 5, del D.L.vo 163/2006, così come modificato dal 

Decreto Legge n. 162 del 23.10.2008 art. 10 – quater lett. a), gli incentivi da corrispondere ai 

singoli dipendenti comunali, sommati a quelli già eventualmente percepiti dal primo gennaio 

2015 alla data di liquidazione del presente provvedimento, non superano l’importo dei singoli 

trattamenti economici complessivi annui lordi; 

 

accertato che la prestazione oggetto della presente ripartizione degli incentivi è stata espletata   

antecedentemente all’entrata in vigore della L. 114/2014 che ha modificato l’art. 92 del D.L.vo 

n. 163/2006; 

 

Vista la tabella, “Allegato 1”  con le sub ripartizioni distinta per incarico e nominativo del 

personale interno all’Ente partecipante al progetto, allegata al presente provvedimento per 

costituirne parte integrale e sostanziale; 

 

- Visti, il D.L.vo 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 
- Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato con D.G.C. n. 183 del 

05.09.2007; 
- Accertata che la prestazione oggetto della presente ripartizione degli incentivi è stata espletata  

antecedentemente all’entrata in vigore della legge 114/2014; che ha modificato l’art. 92 del D.L.vo 
163/2006 – codice degli appalti. 

- Visto il D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto comunale in vigore; 
- Vista la risoluzione n. 123/E del 02.04.2008 dell’Agenzia delle Entrate che stabilisce a carico dell’Ente 

l’onere IRAP dell’8,50% calcolato sull’imponibile netto degli incentivi; 
- Vista la tabella “ Allegato I ” e la tabella riassuntiva “ Allegato II ”; 
- Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 

 

1) liquidare e corrispondere ai dipendenti elencati nella tabella riassuntiva “Allegato I ” al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, le somme rivenienti 

dalla ripartizione degli incentivi per progettazione art. 92 del D.L.vo n.163/06 e ss.mm.ii., 

relativi ai lavori di “adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. - 

Area Artigianale “ definitivamente ultimati; 

2) dare atto che con il presente provvedimento si rispettano i limiti per tutti i beneficiari di cui 

all’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 come sostituito dall’art. 10- quater L. 201/2008 di 

conversione del D.Lgs 162/2008; 

3) dare atto che il compenso incentivante pari ad € 12.500,00 è transitato nel fondo risorse 

decentrate dell’anno 2015 è sarà liquidato senza ulteriori formalità al personale indicato ad 

intervenuto accredito delle somme da parte della CC.DD.PP. e della Regione Puglia. 

4) Ridurre di €. 10.000,00 l’impegno giuridico n. 1429/1 bilancio 2009 reimputato al bilancio 

2016 con impegno contabile n. 900/1 capitolo 54904. 

5) Ridurre di €. 2.500,00 l’impegno giuridico n. 1604/1 bilancio 2009 reimputato al bilancio 

2016 con impegno contabile n. 857/1 capitolo 54912. 



6) impegnare €. 10.000,00 al cap. 54904 impegno giuridico n. 1429/1 reimputato al bilancio 

2016 con impegno contabile n. 900/__ 

7) impegnare €. 2.500,00 al cap. 54912 Impegno giuridico 1604/1 reimputato al bilancio 2016 

con impegno contabile n. 857__ 

8) Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo, Dirigente del 

Settore LL.PP. ai sensi della legge 241/20 art. 10 D.L.vo n° 163/06 in virtù della D.D. n° 

197 del 13.08.2014.. 

9) trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 

Settore LL.PP., al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

10) il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

n. 33/2013, in quanto - riguarda spese contrattuali del personale; 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ruolo nel progetto Nominativo A
li
q

u
o

ta

incentivo 

al lordo 

ritenute  

(2%)

Importo 

incentivo al 

netto oneri 

assist.

oneri assist. 

(23,80%)

IRAP 

(8,50%)

totale 

importo 

netto

% Euro Euro Euro Euro Euro

Responsabile del procedimento Ing. V. Balducci 10 3 211,62 2 427,53 577,75 206,34 3 211,62

Responsabile del procedimento arch. Sabina LENOCI 1 321,16 242,75 57,78 20,63 321,16

Responsabile del procedimento arch. Lazzaro Pappagallo 1,5 481,74 364,13 86,66 30,95 481,74

collaboratore rup geom. D.Binetti 2 642,32 485,51 115,55 41,27 642,32

collaboratore rup geom. De Pinto 0,5 160,58 121,38 28,89 10,32 160,58

15

progettista esterno 26 0,00 0,00 0,00 0,00

26,00

direttore lavori esterno 18 0,00 0,00 0,00 0,00

18,00

fase diprogettazione ed 

esecuzione (6% +7%) esterno 13 0,00 0,00 0,00 0,00

13

collaudatore (2% ) esterno 2 0,00 0,00 0,00 0,00

2,00

dirigente responsabile del 

programma OO.PP. =. Ing. V. Balducci 3,5 1 124,07 849,63 202,21 72,22 1 124,07

Responsabile del procedimento arch. Sabina LENOCI 1 321,16 242,75 57,78 20,63 321,16

Responsabile del procedimento arch. Lazzaro Pappagallo 1,5 481,74 364,13 86,66 30,95 481,74

6

collaboratori tecnici computi, 

rilievi e contabilità geom. D.Binetti 9 2 890,46 2 184,78 519,98 185,71 2 890,46

collaboratori tecnici computi, 

rilievi e contabilità geom. De Pinto 1 321,16 242,75 57,78 20,63 321,16

10

collaboratore tecnico geom. D.Binetti 2 642,32 485,51 115,55 41,27 642,32

collaboratori amministrativi sig.ra Altomare A. 1,5 481,74 364,13 86,66 30,95 481,74

collaboratori amministrativi Mario Morea 1,5 481,74 364,13 86,66 30,95 481,74

collaboratori amministrativi sig.ra Altomare A. 0,5 160,58 121,38 28,89 10,32 160,58

collaboratori amministrativi mauro de gennaro 0,9 289,05 218,48 52,00 18,57 289,05

collaboratori amministrativi Anna Guarino 0,5 160,58 121,38 28,89 10,32 160,58

collaboratori amministrativi Dora Pappagallo 0,5 160,58 121,38 28,89 10,32 160,58

collaboratori amministrativi Elisabetta Gadaleta 0,5 160,58 121,38 28,89 10,32 160,58

7,9

Totale 12 493,20 9 443,09 2 247,45 802,66 12 493,20



 

 

 

 

 

Allegato II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nominativo importo netto

oneri assist. 

(23,80 IRAP 8,50

TOTALE 

LORDO

Ing.V, Balducci 3 277,15               779,96      278,56     4 335,67      

Arch. Sabina Lenoci 485,50                  115,55      41,27       642,32         

arch. Lazzaro Pappagallo 728,25                  173,32      61,90       963,47         

dott. Mauro de Gennaro 218,48                  52,00        18,57       289,05         

geom. G. De Pinto 364,12                  86,66        30,95       481,73         

geom. D. Binetti 3 155,80               751,08      268,24     4 175,12      

dott. Mario Morea 364,13                  86,66        30,95       481,74         

Sig. ra A. Altomare 364,13                  86,66        30,95       481,74         

sig. ra Pasqua Altomare 121,38                  28,89        10,32       160,59         

sig.ra Anna Guarino 121,38                  28,89        10,32       160,59         

sig. ra Dora Pappagallo 121,38                  28,89        10,32       160,59         

sig. ra Elisabetta Pappagallo 121,38                  28,89        10,32       160,59         

9 443,08               2 247,45   802,66     12 493,19    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.43 del 04/03/2016

08/07/2016Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE IN ZONA P.I.P..RIPARTIZIONE E
PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06 E SS.MM.II.,

Bilancio
Anno: 2016

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         4 - Servizio idrico integrato
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 123.066,03

120.566,03

2.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54912

Oggetto: MUTUO CO-FINANZIAMENTO FOGNA BOANCA ZONA PIP

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 857/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 857/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2103 - Infrastrutture idrauliche

Impegno: 2016 857/0 Data: 15/03/2016 Importo: 123.066,03

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.43 del 04/03/2016

08/07/2016Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE IN ZONA P.I.P..RIPARTIZIONE E
PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06 E SS.MM.II.,

Bilancio
Anno: 2016

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         4 - Servizio idrico integrato
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 212.400,30

202.400,30

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54904

Oggetto: FOGNA BIANCA ZONA PIP  (finaz.regionale)

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 900/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 900/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2103 - Infrastrutture idrauliche

Impegno: 2016 900/0 Data: 15/03/2016 Importo: 212.400,30

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

242

LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE IN ZONA
P.I.P..RIPARTIZIONE E PAGAMENTO DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO
N.163/06 E SS.MM.II.,

2016

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale: 202
04/03/2016Data adozione:

08/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


